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Towarzystwo wzajemnego kredytu mieszczan 
w Stanisławowie.

Podając poniżej sprawozdanie Dyrekcyi z czyn
ności i rachunków za rok 1892, poczuwamy się do 
obowiązku streścić w krótkości niedługą, ale zaszczy
tną historyę tej instytucyi.

W czasie rozwielmożniającej się ongi w Stani
sławowie korupcyi sobkostwa, w których Dyrekcya 
Banku zaliczkowego reprezentowana potenczas przez 
smutnej pamięci Urbana, poważną rolę odgrywała, 
(kiedy tylko energicznej a uczciwej działalności p. 
Ulmera zawdzięczyó można było — że Towarzystwo 
to nie upadło lecz pod wielu względami się podniosło), 
znalazło się kilkunastu obywateli miasta, którzy prze
widując nieuniknioną prawie ruinę tak niezbędnej 
w Stanisławowie instytucyi przeciw skorumpowanej 
gospodarce Urbana i spółki otwarcie wystąpili.

Stało się, jak się dziać zwykło— że partya rzą
dząca pozbyła się elementów purifikacyjnych, wyklu
czając bezprawnie oponentów z Towarzystwa, 
egzekwując ich i ich zwolenników nielitościwie — 
widocznie dla postrachu pozostających, biernych 
członków.

Przewodnicy opozycyi nie chcąc uledz bez wal
ki — a tembardziej nie chcąc opuścić w katastrofie 
bez pomocy biedniejszą, kredytu potrzebującą część 
członków, narażonych na niecne szykany Urbana i 
jego kliki, przystąpili z końcem roku 1884 do zawią- 
nia Towarzystwa wzajemnego kredytu mieszczan, sto
warzyszenia z pięciokrotną poręką w sądzie zapisanego.

Dnia 23. listopada 1884 r. odbyło się pierwsze 
walne zgromadzenie 58 członków instytucyi — 
na którem wybrano dyrektorem p. prof Świderskiego, 
a do Rady nadzorczej p. Z. Cieńskiego, jako prezesa, 
p. Jakóba Merunowicza, jako zastępcę i pp, Joachima 

Rozenberga, Jana Szwabowieża, Leona Ziarkiewicza, 
Józefa Nitarskiego i Wincentego Listowskiego.

Na jak kruchych podstawach Towarzystwo 
w chwili założenia opierało się — dowiedzie najlepiej 
fakt — że kapitał zakładowy wynosił 2.000 zł., któ
rymi p. Jan Szwabowicz, nie bacząc na ryzyko z tym 
szlachetnym postępkiem połączone, w chwili najkry- 
tyczniejszej, bo w chwili, w której instytucya ukon
stytuowana istnieć zaczynała, a działać powinna była, 
Towarzystwo zasilił.

W tern miejscu wyrażamy p. Szwabowieżowi 
w imieniu tych, którym Towarzystwo nasze nieraz 
z pomocą spieszyło i da Bóg długo jeszcze spieszyć 
będzie, serdeczne uznanie za ten czyn, dowodzący 
prawdziwej cnoty obywatelskiej.

Z tak małych, nieznacznych początków po przej
ściu wielu przeciwności a pokonaniu niejednej prze
szkody, przyszło Towarzystwo wzajemnego kredytu 
do tego świetnego, śmiało rzec można, stanu, w jakim 
je dzisiaj widzimy.

Cyfry zresztą dowiodą naszego twierdzenia naj
lepiej.

Z dniem 31. grudnia 1892 r. a więc w ośm lat 
po założeniu Towarzystwa, liczyło ono 575 członków, 
których udziały sięgają kwoty 32.290 zł., zaś fundusz 
rezewowy Towarzystwa wynosi 3.626 zł. 42 ct.

Wkładki przedstawiają stosunkowo poważną su
mę 92.693 zł. 82 ct., a pożyczki udzielone członkom, 
sumę 417.175 zł. 16 ct., z czego 271.701 zł. 54 ct. 
zostało spłaconych, pozostaje zaś na rok bieżący 
u członków 145.453 zł. 62 ct.

W porównaniu z rokiem przeszłym podniósł się 
stan pożyczek o kwotę 43.009 zł. 67 ct. Ogółem, li
cząc od czasu założenia, rozdzielono czystego zysku 
w kwocie 9.245 zł. 09 ct., a udzielono pożyczek w łą
cznej sumie 9 4.111 zł, 17 ct.



Ż kredytu bankowego korzystało stowarzyszenie 
w zeszłym roku w kwocie 80055 zł., spłaciło zaś 
65.410 zł., zostaje więc do spłacenia na rok bieżący 
14 645 zł.

Co do spraw procesowych może Towarzystwo 
uważać cały czas swego istnienia za bardzo pomyślny, 
gdyż ogółem były tylko trzy sprawy procesowe, na 
ogólną sumę 315 zł., w których Towarzystwo jest 
zupełnie zapewnione, że strat żadnych nie poniesie.

Wreszcie przytoczymy jeszcze jedną cyfrę na 
ostatek, która najlepsze da Wyobrażenie o stanie in
teresów stowarzyszenia, tembardziej, jeżeli się stan 
obecny zestawi z owym mikroskopijnie małym po
czątkiem z przed ośmiu lat. Ogólny obrót kasowy 
wynosił w roku 1892 911.015 zł. 79 ct., czyli prawie 
milion.

Nie jest zaiste to zbyt wiele, ale jest najpewniej 
zapowiedzią, że za lat kilka wykażemy obrót kilku- 
milionowy. Dziś stoi Towarzystwo wzajemnego kre
dytu mieszczan na gruncie pewnym, nie łatwo się 
zachwiać dającym, dziś już rokuje przy zgodzie i je
dności przyszłość świetną, dziś już jest chlubą oby
wateli miasta Stanisławowa, a przedewszystkiem tych, 
którzy pierwsi podali myśl stworzenia instytucyi czy
sto chrześcijańskiej, obywatelskiej, któraby miała na 
celu wspieranie interesów nękanych i gnębionych przez 
żydów mieszczan, a dobro nasze chroniła przed oszu
stwem i matactwem. Osądzenie, czy Towarzystwo od
powiada wykniętym przez się celom, pozostawiamy 
ludziom dobrej woli. Gazeta Stanisławowska.

Towarzystwo dostaw dla armii
we Lwowie.

Do walnego zgromadzenia Towarsystwa dostaw 
dla wojska przygotowała Dyrekcya bilans za rok 1892, 
z którego wynika, że przy majątku czynnym 15.519 zł. 
48 ct. Towarzystwo miało obrotu 79.971 zł. 55 ct.

Towarzystwo objęło i wykonało w r. 1892 do
stawę 8.200 par trzewików, tudzież roboty rymarskie 
za kwotę przeszło 3.000 zł. Dostawę przedsięwzięto 
we własnym zarządzie z powodzeniem, gdyż nietylko 
pokryto straty z r. 1891, lecz co więcej, uzyskano 
czysty zysk w gotówce 627 zł. 68 ct. pomimo, że 
ceny za robotę były niższe, niż w r. 1891. Powodze
nie dostawy tej przypisać należy tej głównie okoli
czności, iż cała robota wykonaną była pod kierownic
twem organów wykonawczych Towarzystwa. W urzą
dzonej krajalni krajano skóry maszynami pomocni- 
czemi, wierzchy szyto maszyną, a spody dawano fa
chowym szewcom we Lwowie i na prowincyi do ro
boty, płacono od pary spodów po 50 do 70 ct., dając 

możność do zarabiania jednemu robotnikowi 9—12 zl. 
tygodniowo. G-dy w r. 1891 za 8.100 par otrzymano 
40.460 zł., to w r. 1892 za 8.200 par 37.311 zł, a za
tem mniej o 3.149 zł., lecz mimo to nie stracono, 
lecz zyskano. Powodzenie to, przypisać należy popar
ciu usiłowań Dyrekcyi przez Wydział krajowy i ko- 
misyę przemysłową. Wydział bowiem krajowy spro
wadził maszyny pomocnicze i umożliwił tym sposo
bem jednostajną i terminową dostawę.

Przez prowadzenie roboty pod własnym zarzą
dem, dano możność pracy najbiedniejszym majstrom 
ze Lwowa i prowincyi przez czas kilku miesięcy, wy
konanie zaś roboty było tak dokładne, iż komisye od
biorcze z całem uznaniem się wyrażały, a nawet przy- 
rzekły poparcie w ministerstwie wojny.

Wiadomo również z poprzednich doniesień na
szych, że Dyrekcya wniosła ofertę na dostawę 25.000 
par obuwia na r. 1893.

Namiestnik grzyrzekł poparcie. — Niestety mi
nisterstwo oświadczyło, iż z powodu zawarcia kon
traktów z wielkimi przedsiębiorcami, aż do r. 1899, 
będzie mogło Towarzystwo dopiero po 6 latach ubie
gać się o większe i stałe dostawy, obecnie tylko 
na mniejsze liczyć może.

Dyrekcya przedsięwzięła tedy i w r. b. dostawę 
8.000 par trzewików (półbutów), a czynności rozpoczęła 
w marcu b. r. tym samym sposobem jak w r. 1892.

Chodzi obecnie ’ głownie o to, aby te dOsBrwy^' 
o które tyle lat się starano utrzymać w kraju naszym, 
są one bowiem dobrodziejstwem dla naszych biednych 
rękodzielników, bo dają im możność zarobku, dlatego 
jednak z całą usilnością starań dołożyć trzeba, aby 
dostawy dla armii wszelkich artykułów rękodzielni
czych były stale, ale nie takie, jak dziś od czasu 
do czasu.

Bez wątpienia do przedsięwzięcia większych do
staw, potrzeba i większego, niż obecny kapitału, który 
ze smutkiem wyznać należy z każdym rokiem się 
zmniejsza. Wskutek zniechęcenia członków w r. 1892 
zwrócono udziały w kwocie 7.822 zł.

Dowodem to niestety bardzo smutnym i bole
snym, iż Towarzystwa zarobkowe skład których two
rzą korporacye rękodzielnicze i rękodzielnicy sami, 
nie mogą się utrzymać z powodu nędzy stwo
rzonej przez brak pracy.

Dyrekcya miała sposobność przypatrzyć się nę
dzy tych nieszczęśliwych pracowników, którzy ze łzą 
w oku, z wdzięcznością opuszczając warstat po ukoń
czonej robocie, dziękowali za danie zarobku, umożli
wiającego im zabezpieczenie jakiego takiego utrzy
mania rodzin swyćh podczas pory zimowej. Każdy 
z pracujących po opuszczeniu warstatu otrzymał strą
cone mu z jego tygodniowego zarobku 10%, aby 
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mógł przez jakiś czas się utrzymać. Było życzeniem 
wyraźnem pracujących, aby Dyrekcya z wypłaconych 
tymże tygodniowych należytości zatrzymała owe 10%. 
Tym sposobem umożliwiło się setkom pracujących 
wyszukanie odpowiedniego zatrudnienia.

Roboty rymarskie, przedsiębrane w r. 1892 
wykonane zostały pod kierownictwem i w pracowni 
p. Wacława Strzemeckiego w Stryju, z całą sumien
nością i dokładnością, a p. Strzemeckiemu należy się 
uznanie za to, iż nie reflektując na zyski, podjął się 
tej pracy jedynie w tym celu, aby w tej mierze utrzy
mać ciągłą styczność z wojskowością i osiągnąć dla 
kraju stałe dostawy.

Korporacya rymarska lwowska i w r. 1892 nie 
zdecydowała się na przedsiębranie tych dostaw, które 
mogą również znaczne korzyści przynieść dostawcom, 
ale w większej ilości zaoferowane.

Materyał skórzany, za który zapłacono 25 ty
sięcy zł. przeważnie sprowadzony został z garbań 
wiedeńskich i berneńskich mniej z garbarń 
krajowych, z których tylko jedna garbarnia związkowa 
w Rzeszowie dostarczyła za 3.143 zł. Materyału na 
wyroby rymarskie dostarczyła garbarnia w Zamar- 
stynowie pod Lwowem, wywiązując się z zadania 
swego znakomicie.

O tern, aby można było cały materyał potrzebny 
do wyrobu 8.200 par pobrać z garbarń galicyjskich 
mowy być nie mogło z powodu, że żadna garbarnia 
nie wie, ile w którym roku skór Towarzystwo po
trzebować może. Gdyby dostawa była stałą, zakon
traktowaną na lat kilka, nie ma wątpliwości, iżby 
garbarnie krajowe rozwinęły się, a wyroby ich śmiało 
konkurowaćby mogły z wiedeńskimi i innymi. Dosta
wa w r. 1892 podjęta, wskazuje, iż myśl zawiązania 
Towarzystwa dostaw dla armii w skutkach swych była 
i jest nadzwyczaj doniosłą, i jeśli które Towarzystwo, 
to właśnie to, ze względu na rozwój przemysłu naszego, 
powinno być przez kraj cały poparte całą siłą i z peł- 
nem zaufaniem w udanie się interesu.

Z całą stanowczością twierdzić dziś można, iż 
z każdym rokiem mogą być większe zyski, gdyż do
świadczenie nauczyło, co należy usunąć a co wpro
wadzić.

Majstrowie szewscy, którzy początkowo z obawą 
przystępywali do udziału w tych dostawach, tak się 
w tej pracy wydoskonalili i tak znaczna jest icli liczba, 
iż z największą łatwością możnaby dziś podjąć się 
dostawy i stu tysięcy par obuwia. Niestety spodziewać 
się tego można dopiero po latach sześciu!

Brak atoli cierpliwości i ciągłe żądanie zwrotu 
udziałów paraliżuje całą działalność i odbiera chęć 
do pracy. Towarzystwo powinno wytrwać mężnie na 
swem stanowisku, a celu dopnie. Bez odpowiedniego 

i

i

kapitału trudno coś przedsięwziąść, a zważywszy, że 
w kraju naszym znajdą się ludzie, którzy cele Towa
rzystwa ze względu ua dobro kraju i pracy szukają
cych poprą, nie wątpimy, iż to uporczywe wypowia
danie udziałów szczególnie przez korporacye i 
gminy ustanie — w przeciwnym razie, to co z ta 
kim mozołem i trudem zbudowano, może łatwo runąć, 
a wówczas cała odpowiedzialność niech spadnie na 
tych, co ten upadek spowodowali. Sądzimy, że do 
tego nie przyjdzie ze względu, iż dostawy dla armii 
stanowić mogą w kraju naszym najważniejszy środek 
do podniesienia nietylko szewstwa i rymarstwa, ale 
także garbarstwa.

Sprawozdania z lustracyj Towarzystw związkowych.
Towarzystwo zaliczkowe w Ustrzykach dolnych, 

stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką.

Lustracye, przez Związek przedsiębrane, wykazują 
niejednokrotnie dotkliwy brak sił fachowych, któreby 
z korzyścią dały się użyć, czy to. celem zastąpienia da
wniejszych, schodzących już z pola pracowników, czy też 
w podjęciu skuteczniejszej pracy około świeżo założonych, 
lub pomimo dłuższego swego istnienia nieprosperujących 
dostatecznie Towarzystw zaliczkowych. I ten to właśnie 
brak, odpowiednio przysposobionych ludzi stał się w wielu 
razach przyczyną chromania i niedostatecznego, pomimo 
sprzyjających warunków, rozwijania się, a nawet nie
kiedy zupełnego zastoju stowarzyszeń , które, gdyby były 
prowadzone przez ludzi nie tylko prawych ale i fachowo 
wykształconych , ■— budząc już tern samem większe zaufa
nie tak u stron mogących zasilać je wkładkami lub mo
ralnym popierać je wpływem, jak również u ipstytucyj 
finansowych, chętnych do wspierania swym kredytem 
Towarzystwa, dające wewnętrznym swym ładem dostate
czną dla tegoż kredytu rękojmię — mogły były do zna
komitego nawet dojść stopnia rozwoju.

Powyższe uwagi nasunęły się pod pióro piszącego 
z powodu przeprowadzonej przezeń ■ w dniu 10. lutego r. 
b. lustracyi Towarzystwa zaliczkowego w Ustrzykach, 
oraz odbytego w jego obecności w dniu 19. marca r. b. 
walnego zgromadzenia.

Rzeczone stowarzyszenie , pomimo dziesięcio-letniego 
istnienia swojego i wcale korzystnych dla siebie w tam
tejszej okolicy warunków, właśnie z powodu braku odpo
wiedniej fachowej siły prowadzone przez dłuższy czas po 
dyletancku, przy dorywczej jedynie pomocy ze strony lu
dzi nieobeznanych , z odnośną rachunkowością , znalazło 
się przed dwoma laty w stanie zupełnego zastoju, grożą
cego nawet poniekąd koniecznością dobrowolnego zlikwi
dowania. Przy szczupłych zasobach własnych, a ztąd 
i obrocie o nader skromnych rozmiarach, niezdolne opła
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cać własnego stałego urzędnika fachowego, zmuszone było 
ograniczać się na zmieniającą się ciągle pomoc ze strony 
czasowo tylko przebywających w miejscu funkcyonaryu- 
szów niższej kategoryi, na czem sprawy Towarzystwa 
znacznie ucierpiały, tak że np. fundusz rezerwowy, wy
noszący z końcem 1890 r. 967 zł. 80 ct., zredukowanym 
został w roku następnym do 590 zł. 42 centy.

Na szczęście Towarzystwa, pozyskało ono odtąd 
w obecnym swym kasyerze, p. Franciszku Krukarze, 
człowieka zdolnego, posiadającego fachowe wiadomości, 
i zażywającego ogólnie jak najlepszej sławy, dającego 
zatem wszelką gwarancyę , iż Stowarzyszenie to, przy do
statecznej dalszej pomocy ze strony popierających je do
tychczas instytucyj kredytowych , prawidłowo nadal roz
wijać się będzie, oddając coraz ważniejsze usługi wło
ścianom okolicznych wiosek , chroniąc ich coraz skute
czniej przed grasującą w tamtych stronach lichwą.

Do powyższych nadzieji uprawnia Bilans za rok
ubiegły, który, z wyjątkiem wkładek oszczędności, we
wszystkich innych działach bardzo znaczny wykazuje
wzrost ponad bilans z r. 1891, a zatem w przeciągu je-
dnego tylko roku wzrost

w udziałach . . . . • o 18%
„ funduszu rezerwowym . • „ 48 „
„ pożyczkach udzielonych • „ 56 „
oraz czysty zysk . „ 64 „ większy.

Ostatni surowy bilans Towarzystwa, sporządzony
w dniu Walnego Zgromadzenia t. j. 19. marca r. b.
przedstawia się następnie:

a) Stan bierny:
Udziały .... 3.657 zł. 71 ct.
Fundusz rezerwowy . 876 „ 33 „
Wkładki .... . 1.298 „ 14 „
Wierzyciele • 6.471 „ 72 „
Odsetki .... 272 „ 15 „
Zysk z r. 1892 546 „ 34 „

Razem 13.122 zł. 39 ct.

ł>) Stan czynny:
Pożyczki .... . 11.722 zł. 59 ct.
Odsetki zwłoki . 807 „ 77 „
Koszta administracyi 86 „ 66 „

„ procesowe 219 „ 92 „
„ założenia 160 „ - „

Kasa .... 125 „ 45 „
Razem . 13.122 zł. 39 ct.

Towarzystwo zaliczkowe w Sokalu.

W dniach 20. i 21. marca b. r. przeprowadził Se
kretarz Związku lustracyę powyższego stowarzyszenia, 
której rezultaty streścić można w krótkiem, a bardzo 
przyjemnem orzeczeniu : że manipulacya , rachunki i księgi 

Towarzystwa znajdują się w najzupełniejszym , wzorowym 
porządku. Dyrekcya, w skład której wchodzi p. Adolf 
Doening jako przewodniczący i pp. Piotr Karpiuk i Jan 
Semetkowski pracuje, z prawdziwem zamiłowaniem i gor
liwością, i cieszy się zupełnem zaufaniem członków i pu
bliczności , której jednym z objawów, jest obfitość wkła
dek oszczędności, tak, że Towarzystwo z kredytu banko
wego wcale korzystać nie potrzebuje.

Bilans surowy z dnia lustracyi jest następujący :
Stan bierny:

Udziały .... 20.943 zl. 71 ct.
Wkładki oszczędności 96.915 77 37 77
Fundusz rezerwowy . 6.961 n 36 77
Trzy specyalne rezerwy 5.958 V 03 77
Wierzyciele 18.000 n — 77
Zysk z r. 1892 3.329 b 88 B

Razem . 151.108 zl. 35 ct.
Stan czynny:

Pożyczki .... . 126.174 zl. 02 ct.
Odsetki .... 491 » 85 77
Koszta administracyi 1.051 77 01 77
Zaliczki procesowe . 924 77 01 77
Lokacye .... 8.860 77 17 77
Nieruchomości . 4.362 77 63 77
Bank krajowy . 7.370 77 60 u
Kasa .... 1.874 06

Razem . 151.108
77
zl. 35

77
ct.

Delegat Związku zwrócił w ciągu lustracyi uwagę 
Dyrekcyi na wzrastające zaległości w pożyczkach, które 
wszędzie tam, gdzie przeważa klientela włościańska, są 
nieuniknione, jednak do możliwych granic powinny być 
zmniejszane, dalej na konieczność redukowania zaległych 
procentów (zwłoki), które Dyrekcya z uznania godną 
oględnością tylko w połowie do bilansu wstawiła, tudzież 
na potrzebę wprowadzenia pewnych uzupełnień w wewnę
trznej organizacyi, które to wskazówki chętnie przez Dy- 
rekcyę przyjęte i wprowadzone zostały.

Posiadając dostateczny zapas gotówki, przystępuje 
Dyrekcya w roku bieżącym do budowy kamienicy na 
gruncie, przez Towarzystwo zakupionym, która sądząc 
z planów będzie ozdobą miasta i wygodnem pomieszcze
niem dla biur Towarzystwa , nadto obejmywać będzie 
mieszkania prywatne albo lokal na cele publiczne.

Delegat Związku miał sposobność przekonania się, 
że nietylko Dyrekcya, ale także i Rada nadzorcza składa 
się z osób, gorliwie i szczerze oddanych sprawom Towa
rzystwa , które już obecnie miastu i okolicy poważne od- 
daje usługi, a w przyszłości jeszcze poważniejsze zajmie 
stanowisko.
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Ruch stowarzyszeń.
Zmiany w rejestrach stowarzyszeń zarobkowych 

i gospodarczych. Dziennik urzędowy ogłasza w miesiącu 
marcu b. r. następujące zmiany w rejestrach stowarzy
szeń zarobkowych i gospodarczych.

Nowe stowarzyszenia:
C. k. sąd obwodowy w Kołomyi zarządził w dniu 

dzisiejszym wpisanie do rejestru dla spółek zarobkowych 
i gospodarczych nowo zawiązanego na podstawie statutu 
z dnia 28. stycznia 1893 Towarzystwa pod firmą „Kasa 
zaliczkowa i oszczędności w Obertynie, sto
warzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką“ w na
stępującej osnowie, źe celem Towarzystwa jest dostarcza- 
nie członkom swoim na umiarkowany procent gotowych 
pieniędzy potrzebnych im do obrotu w gospodarstwie, ' 
rzemiośle, przemyśle lub handlu, za pomocą wspólnego 
kredytu wszystkich członków, że czas trwania stowarzy
szenia jest nieograniczony, a poręka członków ograniczona 
do pięciokrotnej wysokości udziału, źe zarząd stowarzy
szenia sprawuje Dyrekcya złożona z Romana Burnatowi
cza, Witolda Jastrzębskiego i Maryana Andrzejowskiego 
i tychże zastępców, Józefa Kramera i Michała Kędzier
skiego wszyscy w Obertynie zamieszkali, z wyjątkiem 
Witolda Jastrzębskiego zamieszkałego w Krzywczy nad 
Sanem i Józefa Bladowskiego w Żukowie obok Obertyna, 
którzy Towawarzystwo w ten sposób podpisują, iż wszy
scy trzej członkowie Dyrekcyi lub ich zastępcy swe pod
pisy pod firmą umieszczą, w końcu, że publiczne obwie
szczenia od stowarzyszenia pochodzące umieszczane będą 
w dzienniku urzędowym.

(Uchwała z dnia 18. lutego 1893 1. 2.006).
C. k. sąd obwodowy jako handlowy w Stanisławo

wie ogłasza niniejszem, źe równocześnie polecamy prowa
dzącemu rejestra handlowe wpisanie w rejestrze dla sto
warzyszeń zarobkowych i gospodarczych nowego Towarzy
stwa pod firmą „Kasa zaliczkowa w Potoku zło
tym, stowarzyszenie z nieograniczoną poręką**, z tern, że 
Towarzystwo to polega na statucie z daty Potok złoty
17. lutego 1892.

Przedmiotem przedsiębiorstwa jest dostarczanie człon
kom swoim na umiarkowany procent pieniędzy gotowych, 
potrzebnych im do obrotu w gospodarstwie, rzemiośle lub 
do innych zajęć za pomocą wspólnego kredytu wszystkich 
członków.

Członkami Dyrekcyi wybrano na walnem zgromadze
niu członków dniu 17. lutego 1892, a to pp.: Antoniego 
Zawadzkiego, jako dyrektora, Mieczysława Mojseowicza, 
jako zastępcę dyrektora, Michała Rudnickiego, jako ka- 
syera i Antoniego Grubera, jako kontrolora — wszystkich 
w Potoku złotym zamieszkałych.

Do ważności zobowiązania wobec osób trzecich po
trzeba przynajmniej podpisu dwu członków Dyrekcyi.

Publiczne ogłoszenia od stowarzyszenia umieszczane 
będą w „Gazecie Lwowskiej “ i plakatami.

(Uchwała z dnia 3. sierpnia 1892 1. 7.235).
C. k. sąd krajowy jako handlowy we Lwowie ogła

sza niniejszem, źe w rejestrze stowarzyszeń zarobkowych 
i gospodarczych firmę: „Towarzystwo spożywcze 
urzędników i służby c. k. kolei państwowej 
we Lwowie, stowarzyszenie zarejestrowane z ograni
czoną poręka1* wpisano i przy tejże uwidoczniono :

1. źe stowarzyszenie to zawiązało się na podstawie 
statutu z daty Lwów 6. sierpnia 1892 pa czas nieogra
niczony ;

2. źe siedzibą stowarzyszenia jest miasto Lwów;
3. że celem stowarzyszenia jest:
a) dostarczanie członkom swoim dobrych niefałszo- 

wanych artykułów domowego użytku po cenach możliwie 
najniższych ;

b) udział członków osiągniętych zyskach ;
4. że członkami Dyrekcyi zostali wybrani: Emil 

Hingler, jako dyrektor, Kazimierz Marcinkiewicz, jako 
kasyer, Jan Żerebecki, jako buchalter, Edward Jahl, jako 
zarządca magazynu, Mieczysław Lang, jako sekretarz, 
Władysław Poradowski, jako zastępca dyrektora, Józef 
Władyka, jako zastępca buchaltera, Seweryn Żurawski, 
jako zastępca buchaltera, Franciszek Schumann, jako za
stępca zarządcy magazynu i Władysław Ostrowski, jako 
zastępca sekretarza — wszyscy zamieszkali we Lwowie;

5. źe wszelkie ogłoszenia i zawiadomienia w spra
wach stowarzyszenia będą wychodzić pod firmą stowarzy
szenia i będą podpisywane przynajmniej przez 2 członków 
Dyrekcyi ;

6. źe poręka członków za zobowiązania stowarzysze
nia jest ograniczoną, mianowicie odpowiadają członkowie 
za spełnienie tych zobowiązań nietylko swoimi udziałami, 
ale jeszcze kwotą równającą się tymże ;

7. źe za stowarzyszenie podpisuje Dyrekcya w ten 
sposób, iż podpisujący pod firmą stowarzyszenia swe pod
pisy zamieszczają, i źe do ważności zobowiązań wobec 
osób trzecich potrzebne są podpisy trzech członków Dyre
kcyi, wszelkie zaś inne pisma podpisują kasyer i buchal
ter lub zarządca magazynu.

(Uchwała z dnia 19. listopada 1892 I. 51.209).
(C. k. sąd krajowy jako handlowy w Krakowie ogła

sza, że dnia 14. lutego 1893 wpisaną została do tut. sąd. 
rejestru dla stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych 
firma: „Warsztat, stowarzyszenie zarejestrowane z ogra- 
czoną poręką w Krakowie**, którego główne postanowienia, 
wpisowi w rejestr ulegające, są następujące:

1. Statut Towarzystwa przyjęty został na walnem 
zgromadzeniu konstytuującem założycieli w Krakowie, dn.
18. grudnia 1892 r.

2. Firma Towarzystwa opiewa: „Warsztat, stowarzy-
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Rachunki stowarzyszeń zaliczkowych za miesiąc marzec 1893
Stan "bierny

Tow. zaliczkowe
w

Stan 
udziałów 

i funduszu 
rezerwowego 
(wł. mająt.) 

z końcem 
miesiąca

Wkładki oszczędności Pożyczki zaciągnięte
Saldo 

rachunku 
Banku 
krajo
wego

Stan na 
początku 
miesiąca

Włożono 
w ciągu 
miesiąca

Wyjęto 
w ciągu 
miesiąca

Stan 
z końcem 
miesiąca

Stan 
na początku 

miesiąca

Zaciągnięte 
w ciągu 
miesiąca

Spłacone 
w ciągu 
miesiąca

Stan 
z końcem 
miesiąca

zł. ct. zł. ct. zł. | ct. zł. | ct. zł | Ct. zł. Ct zł. Ct zł. | ct. zł. ct. zł. ct.

Białej St. pot i osj.Wz. p. 25668 49 78941 76 1050 07 4281 62 75710 21 32370 8785 10420 30735
Bochni 20021 02 24207 58 226 657 23776 58 29966 25 11700 10940 79 30719 46
Bołszowcach B. z 3913 68 5382 10 150 224 21 5307 89 5275 2737 50 2500 . 5512 50 •
BrodachT. han. ikr. 10794 65 9985 62 3606 21 2165 10 11426 73 3866 500 1136 3230
Brzozowie Pow. Tow. zal. 17557 12 118958 57 4544 54 7773 78 115729 33 •
Cieszanowie 20236 48 79580 40 1005 35 3220 92 77364 83 24100 8700 6300 26500 1478 90
Czortkowie 5704 44 12646 36 1108 96 1966 14 11789 18
Dąbrowej 85280 03 154993 04 6551 66 5636 24 155908 46 72380 30 27750 46 26563 73567 76 •
Dobromilu 32339 93 38944 58 1002 • 3898 78 36047 80 1500 2500 4000 400 31
Dobczycach St. poi. i oszcz. 5517 98 16484 92 789 80 132 56 17142 16 13200 • 3500 • 3650 13050
Drohobyczu 48797 61 170735 18 6128 30 3166 01 173697 47 •
Dubiecku 11685 43 42840 76 846 78 1043 59 42643 95 3287 4819 2436 5670
Dynowie 5105 92 29425 33 2015 339 99 31100 34 9.

Glinianach 79584 92 94626 25 4628 64 4051 03 95203 86 50082 21 11451 09 12298 69 49870 61 1379 27
Głogowie Pow. Tow. zal. 31969 72 109077 16 3502 1290 54 111288 62 11450 2400 1150 12700
Gorlicach 112035 78 323686 60 18125 71 7449 41 334362 9U 366040 71 154136 33 188138 41 332038 63
Grybowie 24652 09 101483 85 3063 1021 71 103525 14 13800 1200 12600 •
Gwoźdzeu. Tow, kr. i oszcz. 15315 69 59832 71 3591 1704 29 61719 42 23764 22800 20550 26014
Jaśle 67090 45 191432 88 13930 14 10670 11 194692 91 51004 22670 12830 60844 1262 78
Kałuszu 25517 65 30653 09 1714 92 1293 48 31074 53 25393 7900 9393 23900
Kamionce strum. P. T. z. 17 372 19 67013 46 4760 27 1596 44 70177 29 6000 3000 3000
Kańczudze K. z. 3374 21 2038 65 • • 2038 65 3500 50 3450 •
Kolbuszowej 20364 09 41132 78 1439 948 50 41673 28 12100 2000 2350 11750
Krakowie 111157 81 238107 44 29355 63 14450 11 253012 96 134386 44200 40020 138566
Krynicy St. poi. i oszcz. 16142 27 51852 04 972 1099 51725 04 20635 55 5430 4900 21165
Lubaczowie T. kr. miej. 26628 68 27354 46 1366 80 1886 80 26834 46 .
Lwowie Pow. tow. z. 14733 74 31006 74 704 50 1030 79 30680 45 18848 55 18848 55
Mikołajowie K. z. 3790 02 878 84 878 84 11480 2700 2505 11675
Mościskach 33407 51 77224 58 3314 89 1398 88 79140 59 18020 9979 e 9144 18855 777 38
Oświęcimie T. oszcz. i poi. 50675 73 186222 02 10790 43 7208 12 189804 33 14000 a 14000 843 18
Pilznie St. oszcz. i poi. 10733 75 43278 03 354 61 2170 54 41462 10 3902 902 558 4246 •
Podgórzu St. poi. i oszcz. 60985 24 207016 60 21347 23 16145 29 212218 54
Przemyśla St. b, d, h. i p. 41034 44 145465 85 13050 20 11082 39 147433 66 4290 4290
Radziechowie 57963 30 152020 Ó9 6308 56 9378 97 148950 54
Radymnie K. z. 5230 39 9060 93 125 853 76 8332 17 5070 550 720 4900
Rozdole 4906 56 4007 91 28 54 3979 37 9020 . e 9020
Rudkach 19265 60 42913 18 1340 16 347 86 43905 48 6800 1900 600 8100 121 05
Sędziszowie! wz.k. 33910 88 68621 79 957 04 780 41 68798 42 32255 9351 93 8001 93 33605 •
Sokalu 33732 63 98600 91 4745 39 4900 55 98445 75 18000 18000
Skalacie T. zal. i kr. 23332 75 12089 16 1517 1507 54 12098 56 17635 10150 5155 22630 •
Stanisławowie B. zal. 46075 16 97088 85 33520 14 14397 56 116211 43 67263 24 24940 30123 34 62079 90 1595 16
Szczercu T. k. z. 4713 27 4322 51 5467 73 300 4569 24 4553 2386 529 6410
Tłumaczu St. kr. 13629 89 50807 95 4205 83 3864 66 51149 12 5400 5700 3400 7700 1065 17
Ustrzykach doln. 4735 89 1193 14 167 40 62 40 1298 14 6621 72 300 6321 72 • •
Zakliczynie T.wz.kr. 2311 08 2948 21 818 92 599 75 3167 38 4525 2400 1987 4938
Zbarażu 32935 49 44114 66 10706 56 4018 99 50802 23 18300 e • 4900 13400 2050 33
Złoczowie 80058 28 195817 58 7116 09 5183 13 197750 54
Żółkwi 33837 26 48374 56 1429 963 72 48839 84 42125 1375 40750 1014 50

Stan czynny

Saldo 
odsetek

Reszta 
pozycyi stanu 

biernego
Pożyczki udzielone 4

Koszta 
załóż, rucho
mości i adm.

Reszta 
pozycyi stanu 

czynnego
Gotówka

Stan
na początku

Spłacono 
w ciągu

Udzielono 
w ciągu

Stan 
z końcem

z końcem miesiąca miesiąca miesiąca miesiąca miesiąca Z końcem miesiąca
zł. ct. zł. | ct. zł. ct zł. ct zł. ct. zł. I ct zł. I ct. | zł. ct. zł. | ct.

2120 18 927 58 131252 93 15031 83 10278 75 126499 85 1059 47 6096 78 1505 36
896 58 951 56 68602 87 17681 33 17391 14 68312 68 646 19 6305 58 1100 75
676 06 1333 75 13805 86 3969 89 4880 14715 97 679 51 1316 78 31 62

1632 80 198 34 23761 • 3583 86 5131 25308 14 1530 97 90 78 352 63
4233 47 2833 42 136732 94 13594 16 11810 134948 78 1034 24 3818 30 552 02
1173 66 1589 28 109314 87 3476 98 4565 57 110403 46 1709 10 14760 28 1469 50

545 23 17227 34 2673 38 2725 50 17279 46 50 16 709 23
5421 95 6905 17 298792 24 14281 89 19840 304350 35 1301 31 17023 91 801 61
1729 53 868 12 71487 62 2747 22 2395 71135 40 385 99 3653 32 210 98

• 91 89 32083 46 5769 26 6482 32796 20 792 56 2131 23 82 04
4633 41 260 29 201173 Ot 37535 72 38004 98 201642 30 1469 05 14254 65 10022 78
1593 61 1102 24 57015 67 7329 80 9579 59264 87 946 18 1171 74 1312 44

687 72 141 59 32626 64 1448 95 2575 33752 69 670 31 1827 17 787 40
4551 51 11524 72 214155 02 551-16 57 52074 47 211748 92 2491 77 26441 56 1432 63
3500 62 143 15 140948 55 9071 20 13008 50 144885 85 996 01 10396 67 3321 58

13730 39 13542 81 759264 89 235092 27 218758 99 742931 52 2224 85 38779 54 21744 60
249 49 489 56 138006 26 1666 15 2875 139233 11 489 98 589 09 1204 lu

2749 07 e 97286 95 34496 50 40378 12 103168 57 1700 28 19 93 909 40
3946 54 15360 36 302042 38393 29932 310503 1354 47 29702 51 637 06

• • 1475 54 74398 30 4430 37 5210 75174 93 772 3892 21 865 20
1767 29 3549 50 86554 81 4833 57 6280 88001 24 426 25 5786 37 1652 41
269 45 219 97 5448 86 53 68 5395 18 12 49 3767 11 177 50

1506 13 1616 88 74845 44 14659 56 13570 50 73726 38 349 60 871 53 1962 87
8671 03 12820 84 468044 92 123596 80 133920 478368 12 4076 59 23950 41 17833 52
1594 16 95 88452 57 5084 5647 89015 57 808 54 671 57 225 79
331 80 49780 06 2324 47 2920 50375 59 238 65 2215 21 966 09

• • 61524 50 1756 70 728 70 60496 50 464 39 2817 33 484 52
• • 244 15 14313 93 796 34 1111 • 14628 59 197 52 1499 11 262 79
• • 1575 03 113063 78 19169 34 22589 116483 44 1395 51 14088 86 1787 70

6836 98 6848 25 295318 82 7128 5386 257576 82 859 45 5183 89 5388 31
1166 • 811 12 56312 • 6514 7029 56827 385 11 983 56 223 30
8855 87 470 65 269971 65 46848 50 47715 270838 15 2986 11 • 8706 04
6062 20 11591 31 188901 28 70237 68 71624 70 190288 30 1166 40 8797 84 5869 07
3604 33 5464 49 185258 55 12243 19 12284 185299 36 970 33 25273 35 4439 62

340 47 163 89 18660 3U 1497 48 910 18072 82 442 74 159 13 292 23
268 84 14063 93 115 61 13948 32 502 98 3682 96 40 50

• 1442 83 61878 87 4668 33 5616 62826 54 973 08 7118 29 1917 05
1510 32 4654 17 135178 90 20182 13 21548 88 136545 65 906 87 3345 84 1680 43

2335 08 123448 34 9502 48 17900 131845 85 899 78 14671 26 5086 56
1979 45 637 32 55144 10 9139 15 12829 58833 95 219 63 501 59 1122 91
2132 08 1876 22 214520 52 46894 06 44411 28 212037 74 3288 58 6429 47 8214 16
344 66 242 05 13343 40 888 80 3255 15709 6u 44 96 150 06 374 60

1266 60 649 24 66690 73 14586 91 16859 68962 82 593 66 3920 13 1973 41
432 13 233 90 11888 59 1310 28 995 11573 31 250 93 1165 62 31 92
100 29 87 24 9220 a4 1148 16 2168 10240 38 269 09 88 08 6 44

2299 68 2430 96 98351 34 10262 33 12933 101022 Ul 564 39 891 57 2440 72
2269 04 6372 19 251614 72 12206 14 15704 255112 58 1246 07 27833 88 2257 52

1318 26 • 3250 27 3225 95027 14 1277 14 12686 16 16774 4z
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szenie zarejestrowane z ograniczoną poręką w Krakowie, 
z siedzibą w Krakowie.

3. Celem i zakresem stowarzyszenia jest urządzanie 
wspólnemi silami warsztatów rzemieślniczych dla dostar
czania członkom Towarzystwa stałej nieprzerwanej pracy.

4. Czas trwania Towarzystwa jest nieograniczony.
5. Zarząd Towarzystwa sprawuje starszyzna, która 

się składa ze starszego, Stanisława hr. Załuskiego; ze 
skarbnika Stanisława Gadowskiego, obu w Krakowie za
mieszkałych i na jeden rok wybranych.

6. Wszelkie dokumenty, ogłoszenia i zawiadomienia 
w sprawach Towarzystwa podpisywane być mają przez 
starszego i skarbnika, zaś zaproszenia na walne zgroma
dzenia podpisuje przewodniczący i sekretarz Rady zawia- 
dowczej, a zawiadomienie o walnem zgromadzeniu ma być 
dokonane przez ogłoszenie w gazecie miejscowej codzien
nej, albo przez okólnik przynajmniej na trzy dni przed 
zebraniem i winno zawierać porządek dzienny.

7. Odpowiedzialność członka za zobowiązania Towa
rzystwa jest ograniczoną w myśl §. 76. ust. z dnia 9. 
kwietnia 1873 Dz. u. p. nr. 70, udział najmniejszy ka
żdego członka wynosić ma 10 zł. i każdy członek odpo
wiada nietylko swoim udziałem, ale i dalszą kwotą w ta- 
kiejże wysokości.

8. Starszyzna podpisuje firmę stowarzyszenia w ten 
sposób, iż pod wyciśniętą przez stampilię firmą Towarzy
stwa starszy i skarbnik podpisują swoje nazwiska, a to 
Stanisław hr. Załuski słowami „St. Załuski11, zaś Stani
sław Gadowski słowami „S. Gadowski“, wreszcie

9. Publiczne ogłoszenia od Towarzystwa umieszczane 
będą w jednym z dzienników miejscowych, a to pod fir
mą Towarzystwa i podpisywane będą przez dwóch człon
ków starszyzny.

(Uchwała z, dnia 17. lutego 1893 1. 5.466).
Zmiany statutu:
C. k. krajowy jako handlowy we Lwowie ogłasza 

niniejszem, że w rejestrze stowarzyszeń zarobkowych i 
gospodarczych przy firmie: „Towarzystwo kredy
towe miejskie w Lubaczowie, stowarzyszenie za
rejestrowane z nieograniczoną poręką11 uwidoczniono:

1. że na odbytem w dniu 25. września 1892 nad- 
zwyczajnem ogólnem zgromadzeniu członków tego Towa
rzystwa zatwierdzony został dokonany przez Radę nad
zorczą wybór Abrahama Gartnera na kasyera Towarzy
stwa na czas aż do dnia 30. czerwca 1895 w miejsce 
usuniętego kasyera Seidego Thumina;

2. że na odbytem dnia 4. października 1892 nad- 
zwyczajnem ogólnem zgromadzeniu członków tego Towa
rzystwa uchwalone zostały częściowe zmiany §§. 4., 5., 
19., 20. i 62. dotychczas obowiązującego statutu z dnia 

31. maja 1882, a w szczególności §. 62. w ten sposób, 
że wstępne od członków ustanawia się na 3 zł.

(Uchwała z dnia 18. lutego 1893 1. 3.653).
Zmiany w Dyrekcyi:
C. k. sąd obwodowy jako handlowy w Przemyślu 

ogłasza, iż dnia 13. stycznia 1893 zanotowanem zostało 
przy firmie: „Kasa zaliczkwa „Nadzieja^ w Są
dowej Wiszni, stowarzyszenie zarejestrowane z nie
ograniczoną poręką11, iż na walnem zgromadzeniu dnia 
29. marca 1892 odbytem, członkami Dyrekcyi nowowy- 
branymi zostali pp. : Szymon Torski, jako dyrektor, Jan 
Rozborski , jako kontrolor, ks. Grzegorz Lew, jako za
stępca dyrektora, Henryk Raub, jako zastępca kasyera 
i Włodzimierz Kisielewski, jako zastępca kontrolora.

(Uchwała z dnia 21. stycznia 1893. 1. 705).
C. k. sąd obwodowy jako handlowy w Rzeszowie 

zarządza na skutek prośby Towarzystwa zaliczko
wego w Tarnobrzegu de praes. 17. listopada 1892 
1. 9.875 zamianowanie dyrektorem-kasyerem pomienionego 
Towarzystwa Andrzeja Winiarskiego w Tarnobrzegu.

(Uchwała z dnia 22. grudnia 1892 1. 9.875).
C. k. sąd obwodowy w Tarnowie jako sąd handlowy 

podaje do wiadomości, że równocześnie zarządził wpis 
w rejestrze stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych 
przy firmie: „Towarzystwa kredytowego dla 
handlu i przemysłu w Tarnowie, z odpowiedzial
nością ograniczoną z mocy uchwały t. s. z dnia 11. marca 
1880 r; 1. 3.399 zarejestrowanego, źe członkowie dyrekcyi- 
Aron Safier i Marek Dawid Brandstatter uchwałą Rady 
nadzorczej stowarzyszenia w myśl §. 24. ust. z dnia 9. 
kwietnia 1873 1. 70 Dz. u. p. aż do rozstrzygnięcia ogól
nego zgromadzenia członków zarządu usunięci, a w ich 
miejsce dr. Febus Salamon, adwokat i Dawid Zins, wła
ściciel realności, obaj w Tarnowie zamieszkali tymczaso
wymi zastępcami członków Dyrekcyi zamianowani zostali.

(Uchwała z dnia 9. lutego 1893 1. 2.647).
C. k. sąd obwodowy w Tarnopolu jako handlowy 

ogłasza, iż w rejestrze handlowym dla stowarzyszeń za
robkowych i gospodarczych przy firmie: „Towarzy
stwo kredytowe dla handlu i przemysłu w Hu- 
s i a t y n i e , stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną 
poręką11, po niemiecku „Creditverein fur Handel 
und Gewerbe in Husiatyn, registrirte Genossen- 
schaft mit beschrankter Haftung11 zapisano, źe na wal
nem zgromadzeniu dnia 23. stycznia 1893 członkami Dy
rekcyi tegoż Towarzystwa ponownie wybrani zostali na 
czas 6-letni od dnia 23. Stycznia 1893 do dnia 23. sty
cznia 1899 Mozes Pohoryles, jako dyrektor i Natan Wechsler, 
jako zastępca dyrektora, obaj w Husiatynie zamieszkali.

(Uchwała z dnia 11. lutego 1893 1. 1.892.

Z I. Związkowej Drukarni we Lwowie, hotel Żorźa.


